Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071100064

64

Nº 129, segunda-feira, 11 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 53/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e VANESSA OLIVEIRA NÓBREGA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Engenharia Biomédica, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no
valor equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às
atividades inerentes à sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos
em lei. Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua
publicação no Diário Oficial. Data de Assinatura: 08 de julho de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; VANESSA OLIVEIRA NÓBREGA,
CONTRATADA .

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 1/2022 (UASG 158143)
O Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia de Brasília - IFB, torna

pública aos interessados a publicação da ata nº 18 do Pregão eletrônico (SRP) nº 01/2022.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em bombas hidráulicas e quadros de
comando elétricos, com fornecimento de peças, conforme o processo 23508.001794.2021-
56. Empresa vencedoras: A.R.P Nº 18/2022, J A CONSTRUTORA PREVINE EIRELI, CNPJ sob
o nº 37.584.728/0001-18, ITEM 01, R$ 171,00. ITEM 02, R$ 213,30. ITEM 3, R$ 303,30,.
ITEM 4, R$ 343,80. ITEM 5, R$ 289,80. ITEM 6 R$ 397,80. ITEM 7 R$ 451,80. ITEM 8 R$
559,80. ITEM 9 R$ 613,80. ITEM 10 R$ 762,30. ITEM 11 R$ 384,30. ITEM 12 R$ 397,80.
ITEM 13 R$ 478,80. ITEM 14 R$ 667,80. ITEM 15 R$ 829,80. ITEM 16 R$ 762,30. ITEM 17
R$ 397,80. ITEM 18 R$ 397,80. ITEM 19 R$ 519,30. ITEM 20 R$ 667,80. ITEM 21 R$ 519,30.
ITEM 22 R$ 397,80. ITEM 23 R$ 519,30. ITEM 24 R$ 397,80. ITEM 25 R$ 613,80. ITEM 26
R$ 937,80. ITEM 27 R$ 262,80. ITEM 28 R$ 216,00. ITEM 29 R$ 397,80. ITEM 30 R$ 613,80.
ITEM 31 R$ 397,80. ITEM 32 R$ 519,30. ITEM 33 R$ 397,80. ITEM 34 R$ 397,80. ITEM 35
R$ 397,80. ITEM 36 R$ 189,60. ITEM 37 R$ 10.350,00. ITEM 38 R$ 1.035,00. ITEM 39 R$
2.070,00. ITEM 40 R$ 1.296,00. ITEM 41 R$ 1.296,00. ITEM 42 R$ 1.296,00. ITEM 43 R$
1.818,00. ITEM 44 R$ 1.557,00. ITEM 45 R$ 2.079,00. ITEM 46 R$ 2.079,00. ITEM 47 R$
2.079,00. Ata assinada em 06/07/2022, vigência: 12 meses.

Esta publicação abrange a publicação das atas de registro de preços.

PLINIO AUGUSTO DE MEIREILES JUNIOR
Coordenador de Licitações-Campus Brasília/IFB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Numero do Contrato: 101/2021. Numero do Contrato: 101/2021. TEX Pregao. N. 6/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 02.220.031/0001-
83 - COMERCIO E REFRIGERACAO MJ LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia do
contrato ora aditado pelo periodo de 01/08/2022 a 31/07/2023, para prestacao de
manutencao preventiva, corretiva, instalacao, desinstalacao e remanejamento de
equipamentos de ar-condicionado de marcas diversas, com fornecimento de pecas e
acessorios originais, para o IFC Campus Abelardo Luz. Vigencia: 01/08/2022 a 31/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.270,00. Data de Assinatura: 05/07/2022

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 047/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATAD O(A): ANDREY MONTEIRO BORGES; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA: A partir de
01/08/2022, o regime de trabalho do(a) CONTRATADO(A) será
alterado para 40 horas semanais.CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam expressamente ratificadas as
demais Cláusulas previstas no Contrato original e nos demais Termos Aditivos. E, por
estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.; DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2022; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
ANDREY MONTEIRO BORGES, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158969 - CAMPUS ACOPIARA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23848.000428/2021-29.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE. Contratado: 33.065.699/0001-27
- SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº. 02/2021, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93, com início
na data de 19/07/2022 e término em 19/07/2023 e o reajuste do seu valor, conforme
previsto na cláusula sexta - reajuste e nos termos do art. 65 da lei nº 8.666, de 1993, do
decreto 1.054/ 1994, da on-agu 23/2009 e arts. 40, xi, 55, iii, da lei 8.666/93 e art. 3º, §
1º, da lei 10.192/01.. Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.092,05. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: ALINE MENEZES DODÓ. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência de 24/07/2022 a 23/01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo
Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022. ASSINAM:
José Eduardo Souza Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pela contratante e
Aline Menezes Dodó, pelo contratado. José Eduardo Souza Bastos - Diretor-geral IFCE
campus Fortaleza.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ESPÉCIE: NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -

campus Fortaleza, inscsrita no CNPJ sob o nº 10.744.098/0002-26, vem NOTIFICAR o Sr.
Silnei Almeida Leocadio, representante legal da Empresa contratada SILNEI LEOCADIO ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.774.502/0001-63, já qualificada no contrato nº 05/2021,
empresa sediada na Rua Coronel Mozart Gondim, 870 A - CEP 60.320-250 - São Gerardo -
Fortaleza-CE, Brasil-BR, por se econtrar em local incerto e não sabido, da aplicação de

penalidade de multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, pela
inexecução total do objeto, nos termos do item 12.2.3 do Termo de Referência e
cumulativamente com o impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 12 (doze) meses, coforme art. 31 da

Instrução Normativa nº 03/2018 - DIRAD/PROAP/IFCE, conforme decisão fundamentada da
autoridade competente.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do prsente Edital no DOU,
atendendo ao disposto no artigo 256, inciso II do NCPC, que requer a realização de
CITAÇÃO POR EDITAL.

Por oportuno, informamos que a Defesa Prévia deverá ser endereçada ao Sr.
Reuber Saraiva de Santiago, Pró-reitor de Administração e Planejamento, para o e-mail:
proap.reitoria@ifce.edu.br ou enviada via Correios para a sede do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, sito à Rua Jorge Dumar, 1703, Jardim América,
CEP 60.410-426, em Fortaleza-CE, bem como comparer na sede do IFCE campus Frotaleza,
situado na Av. Teze de Maio, 2081, para recolhimento da GRU ou solicite guia através do
e-mail: contratos.fortaleza@ifce.edu.br.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158151

Nº Processo: 23147006923202104. Objeto: Selecionar propostas mais
vantajosa, visando a CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA FÍSICA pertencente ao
Instituto Federal do Espírito Santo - Campus VIANA, situado a Rodovia ES 130, Km
01/Espírito Santo, visando à instalação de cantina e restaurante por meio de Concessão de
Espaço Físico para atender a demanda de alunos, servidores e visitantes, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência e
seus anexos. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av. Rio Branco,050, Santa Lucia - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158151-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será realizada em
grupo único, formados por 3 itens, conforme tabela constante no Termo de Referência. O
valor mensal a ser pago pela CONCESSIONÁRIA, pelo uso do espaço público decorrente da
concessão onerosa do imóvel (aluguel) é de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Processo
disponível no link
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=86443.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIASGnet - 07/07/2022) 158151-26406-2022NE111111

CAMPUS DE ALEGRE
EDITAL Nº 7, DE 7 DE JUNHO DE 2022

RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO
O Diretor-Geral do Instituto Federal do Espírito Santo - Campus de Alegre,

nomeado por meio da Portaria nº 1.993, de 22/11/2021, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 23/11/2021, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME n.º 45, de 15 de junho de 2020, e
considerando o contido no Processo Eletrônico n.º 23149.001953/2022-20, resolve:

Tornar público que o servidor aposentado e pensionistas abaixo relacionados,
aniversariantes do mês de fevereiro de 2022, terão o pagamento dos proventos
restabelecido, a contar de 1º de maio de 2022, em virtude do comparecimento pessoal à
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas do Campus de Alegre do Ifes para efetivação da
comprovação de vida.

. Nome CPF Matrícula Siape Tipo de Benefício

. Amélia Gandini de
Lima

***.957.007-** 5754526 Pensão

. Joel de Matos
Obolari

***.829.617-** 3236722 Pensão

. Waltair Rangel de
Souza

***.642.509-** 54779 Aposentadoria

RÔMULO MATOS DE MORAES

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158422 - IFES/CAMPUS VENECIA

Nº Processo: 23159.001754/2022-01.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 03.147.978/0001-79 - STAFF APOIO ADMINISTRATIVO TERCEIRIZADO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de agente de integração.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023. Valor
Total: R$ 840,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158422 - IFES/CAMPUS VENECIA

Nº Processo: 23159.001019/2021-03.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 10.931.283/0001-49 - VILMAR SOARES DEDETIZACAO. Objeto: Prestação de
serviço de dedetização.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor
Total: R$ 11.432,20. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

CAMPUS SANTA TERESA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

ERRATA: onde se lê: valor total homologado R$ 405.997,92, leia-se: valor total
homologado R$ 405.997,68

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 08/07/2022)

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de rescisão do contrato nº 04/2022; OBJETO: Rescindir a partir de 01/07/2022, a pedido
da contratante o contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos; Contratante:
Instituto Federal de Educação do Espírito Santo - Campus Santa Teresa, CNPJ: 10.838.653/0015-
01; Contratada: Fabrizia Nicoli Dias, CPF: xxx.192.xxx-12 de acordo com a Lei nº 8.745, de
09/12/93 e alterações posteriores. EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA - Diretor Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-11T00:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial